Partem affirmatiuam scilicet, quod huiusmodi pactum 30. annorum tempore præscriptum sit in fauorem creditorū defendi potest, ex Bald. in l. quod si nolit, s. si quid ita, ff. edilitio, Tiraquel. lib. 2. re. fructus, s. Inglossa 3. num. 7. Viuins lib. 2. comm.

- rom. opinion. nu. 205. Menoch. cōsil. 201.  
à nu. 54. Balbus de præscrip. in quarta par-  
te 5. partis, quest. 3. num. 4. post Alexād.  
Aret. & alios quos refert, & sequitur Man-  
ticea vbi supra lib. 4. tit. 31. num. 22. Anto-  
nius Gab comm. opinion. tom. 3. lib. 5. con-  
clus. 6. Barb. in l. sicut. C. præscript. 30. vel  
quidraginta annorum, nu. 138. post Calu.  
Molina, & alios quos refert, & sequitur  
Emmanuel Barbosa in remissionibus ad leges  
Regni Portugallie lib. 4. tit. 4. num. 4. Boe-  
nius decis 182. num. 4. Greg. Lopes in loco  
supracitato, Gut. de iurament. confirmat.  
3. part. cap. 1. num. 9. Qui omnes conclu-  
dunt, venditorem in prædicta specie ob-  
præscriptionem à iure inductā excludē-  
dum esse, atq; ita in hoc casu creditorum  
ius potius erit, vnde hac parte retenta  
non obstat fundamentum in quo cōtra-  
ria sententia aduersus creditores inniti-  
potest: respondetur enim, quod tamē si  
mala fides emptoris, alijs debitoris, im-  
pediat præscriptionem ad acquirēdum  
dominium; non tamē impedit ad con-  
firmationem dōminij, quod est iam ac-  
quisitum, quibus adde quæ tradit Barb.  
in d. l. sicut. num. 131. vbi quod iste præ-  
scribens habet conscientiam rei proprie-  
& sic est inter medium illud, quod da-  
tur inter bonam, & malam fidem, quod  
non impedit præscriptionem triginta an-  
norum.
- 90 Hęc tamen sententia ita declarari debet, vt procedat quando debitor, & loco illius creditores rem possideat, & ve-  
ditor contra eos intentet actionē ex ven-  
dito, vel præscriptis verbis, quo casu hu-  
iusmodi exceptionem opponere pote-  
runt: diuersum procedit, si venditor ali-  
quo modo adeptus sit possessionem, nā  
hac exceptione non obstante tem reti-  
nere poterit, nam sicut natura exceptio-  
nis est perpetua, l. pure, §. vlt. ff. de doli, &  
metus exceptione ita ius offerendi pretium  
intelligitur esse perpetuum nulloqué tempo-  
re præscribitur, l. Paulus, §. 1: ff. quibus mo-  
dis pignus, vel hypotheca, Couar. d. cap. 9.  
num. 6.
- 91 Si vero pactatum fuerit vt quocunq;  
tempore, perpetuo, semper, liceat obla-  
to pretiorem redimere, magis ardua  
questio est, an hoc ius redimēdi per lap-  
sum triginta annorum expiret, atq; ita  
emptor, alijs debitor, & loco illius cre-  
ditores aduersus véditorē se se defende-  
re possint, quā questionem latissimè ex-  
aminant, post alios Tiraquel. supra nu. 7.

93

Couar. num. 1. vers. egregria, Valasc. nu. 16:  
ad finem, Gom. num. 28. Zeuall. ex num. 1.  
Gat. num. 10. Barbosa de præscript. nu. 140.  
in locis paulo ante citatis. Et quod trigin-  
ta annorum spatio ius illud prescriba-  
tur, quamvis sub illis verbis sat pregnan-  
tibus pactum conceptum sit, obseruat  
communis, vt per Tiraquel. Zeuall. Gom.  
Barb. Couar. Valasc. vbi proxime.

Pro qua sententia expendit, quod  
dictio semper quando cunqu e & similia  
nom impediunt præscriptionem trigin-  
ta annorum, & aliquando nequē breuior  
rem, patet exemplum in cap. 1. de restit.  
in integrum; iuncto cap. 1. illo titulo in sex-  
to, & in lege in rebus. §. vlt. C. de iure do-  
tium.

Accedit secundo, quia vt supra dixi-  
mus ex huiusmodi pacto si verbis obli-  
quis celebretur, actio personalis resul-  
tat, qua primus emptor cogitur reven-  
dere, d. l. 2. C. pactis inter emptorem faten-  
tur Couar. Valasc. & Zeuall. dictis locis, sa-  
ne actiones personales spatio triginta  
annorum de iure communi regulariter  
præscribuntur, d. l. sicut, cum sequent.

Faciunt quæ ex Angelo refert Zeuall.  
loco citato num. 12. vbi quod non obstan-  
te dictione qnandocunquè præscriptio  
triginta annorum procedit, quia in tali  
pacto, seu prōmissione subintelligit  
tacita conditio si retrovenditio fuerit  
petita intra triginta annos: ex quibus, &  
alijs fundamentis quę pro hac parte ex-  
pendunt Tiraquel. Couar. Gom. & alij de  
quibus supra illam sequuntur plures,  
quos refert Zeuall. d. num. 12. Barb. num.  
140. communem fatetur Couar. d. cap. 9. nu.  
10. dum tamen interueniat bona fides  
in præscribente, vnde in nostra specie in  
fauorem creditorum resoluendum vide-  
tur.

Contrarium tamen turgentur Fabianus;  
& alij de quibus per Tiraquel. supra à num.  
15. cum sequent. Gom. & Valasc. dictis locis,  
Dom. Praes Valençuela Velasques consil.  
187. num. 118. plures quos refert, & sequi-  
tur Zeuall. supra ex num. 15. vbi num. 28.  
pro hac sententia citat A scued. in l. 4. tit. 15  
lib. 4. recop. num. 5.

Pro quibus omissis pluribus quę ip-  
si adducunt, tria iura contra credito-  
res expendere licebit: primo, d. l. 2. in al-  
ternativa qua vtitur, (illic) quā docunquè,  
vel intra certa tempora. Si consideres, cer-  
ta tempora, quae est posterior pars alter-  
natiꝝ, verificari, & comprehendere te-  
pus

# de priuilegiis creditis resolutis & extinctis iuris hyp.

pus illud certum redimendi, quod par-  
tes in conuentione expresserunt: & insu-  
per illud aliud quod à lege certū, & præ-  
finitum est, puta decem, viginti, trigin-  
ti, vel quadraginta annorum, d.l. in rebus,  
§. vlt. Igitur ut dictio quandocumque quæ  
est altera pars alternativa, aliquid ope-  
retur, exportet ut comprehendat lōgus  
tempus, ut ita ius illud redimēdi trigin-  
ta annorum spatio non finiatur, aliter su-  
perflue partes dictioem illam adieci-  
sent contra regulam, l. 3. in princ. (illic)  
f. iustitia adiicitur ff. de iure iurando.

Secundo expendo text. in l. quod si no-  
lit 31. §. si quis ita. (illic) si vero conuenie-  
rit ut in perpetuum.) ff. adilitio editio. dū.  
modo aduersarii intelligatur ad ca-  
sus immediate p̄cedētes, eamquè spe-  
ciam comprehendat, in qua absq̄e con-  
ventionalis, & legalis temporis præfini-  
tione conuentum est inter partes, ut in  
perpetuum redhibitio fiat.

Vltimo contra communem, & sic cre-  
ditores adduco text. in l. in bello. §. si quis  
seruum ff. de captiis. vbi is qui scienter  
emeras seruum alienum apud hostes exis-  
tentem, tenetur oblati pretio, vero do-  
mino, seruum restituere, non obstante  
cuiuscunq̄e temporis præscriptione: ex  
quibus h̄c pars, quæ equior est, & non  
minus communis quam prima, in judi-  
cando, & consulendo est amplectenda.

94 Ex quo descendit, quod licet venditor  
in specie, de qua supra ad cōcūsum creditorum pro redimenda re nullatenus  
admiti debeat, non sic erit dicendum in  
hoc vltimo casu quando in eo pacto ver-  
ba illa prægnantia adiecta sunt, tūc enim  
perpetuo redimere poterit.

Præterea adnotabis, quod hoc ius re-  
dimendi cum pacto de retro, ne dum cō-

petit ei qui hoc pactū apposuit, sed etiā  
illi cui ipse cōstituens ius illud celerit,  
quod ex eo primo probatur, nam regu-  
latiter omnis actio cedi potest: ut in to-  
to titulo de h̄ereditate, vel actione ven-  
dita, & in cessionariū transit utilis actio,  
Gem. 2. tom. var. cap. 2. num. 6. Castrus de-  
cis. 38. num. 2. Barb. in l. maritum ff. soli-  
matrim. num. 95. Deinde quia id quod  
quis per se ipsum facere potest, poterit,  
& per alium, cap. potest de regulis iuris in  
sesto. l. cum quis. ff. eodem tit. & licet con-  
trarium tenerit Angel. in l. ad officium.  
ff. communi dividendo. quem citat Greg.  
Lopes in l. 42. tit. 5. part. 5. verbo, el vende-  
dor. vbi tandem cogitandum relinquit  
prima tamen sententia frequentissimo  
doctorum calculo recepta est: pro qua  
ex facto respondit Paulus Castrensis lib.  
1. consil. 1. Cagnolns in d.l. 2. Tiraquelus  
de tractatu lignagier. §. 26. glossa 3. num 12.  
& post Alex. Ias. Rub. Dec. & alios quos re-  
fert Manticas supra lib. 4. tit. 32. num. 13.

Vtrum autem pactum de retrovendē  
do à minore celebratum absque decre-  
to sit seruandum: vide Pinel. in l. 1. C. bo-  
nis mat. 3. part. num. 35. Valaf. de iure em-  
phit. quæst. 25. num. 4. vbi affirmatiuè re-  
soluit, sequitur Barbo in l. si cōstante. ff.  
solut. matrim. num. 124. Circa quæ vide  
quæ dixi infra regul. 2. ampliat. 4. nu. 9.  
vbi latè declaratur l. 1. §. ff. de rebus eo-  
rum. deniq̄e adnotabis, quod credito-  
res quemadmodum, & emptor alias cō-  
munis debitor hanc exceptionem præ-  
scriptionis legitimè opponere possunt:  
nec obstat quod ius tertij non licet alle-  
gari. l. loci corpus. ff. si seruitus vēdicetur.  
Satisfit enim ex his quæ habes supra in-  
præfatione huius regulæ ex num. 94.

## S U M M A R I A.

- 1 Regula prima habet locum aduersas  
creditoris quibus hypotheca fuit consti-  
tuta super re fidicomisso subiecta.
- 2 Hæc resolutio intelligenda videtur in  
fideicomisso particulari, secus in uniu-  
ersali.
- 3 Pro fideicomisso particulari olim aci-

tio personalis competebat.

4 De iure antiquo digestorum hypothecā  
incognita erat.

5 L. peto. §. prædium, delegat. 2. dictam  
resolutionem oppugnat.  
d.l. peto. §. prædium. ff. delegat. 2. de-  
claratur.

7 Plures

# Regula prima

- 7 Plures doctores pro hae sententia addiscuntur.
- 8 Durante vita heredis alienantis res fideicommisso expresse subiectas, fideicommissarius eas vendicare poterat.
- 9 Quoties restatores aliquid familie suæ relinquebant semper prohibitionē addere solebant ne relictum alienaretur.
- 10 Res expresse alienari prohibita ex causa necessaria vendi, & alienari possit.
- 11 Hodie pro fideicommisso particulari reivindicatio actio ex testamento, & hypothecaria competit.
- 12 De iure antiquo digestorum hæres gravatus de restituenda hereditate poterat antequam res hereditarias restitueret illas alienare.
- 13 Text. in l. si hæres 70. §. 1. ff. ad Trebel. pro hac sententia ponderatur.
- 14 Ratio decidendi ad predictam legem ostenditur.
- 15 Lex quidā. §. vlt. ff. legat. 2. explicatur.
- 16 Licet hæc digestorum tempore procederent postea Iustinianus quo ad res contentas in fideicommisso uniuersali statuit ut si ipse ab herede alienarentur reivindicatio competeteret.
- 17 Utilitas huius constitutionis in quo constat demonstratur.
- 18 Nec olim, nec etiam hodie ante restitutam hereditatem re, vel verbo reivindicatio fideicommissario uniuersali competit.
- 19 Ratio huius resolutionis ostenditur.
- 20 Eo ipso quod hæres alienat, statim in fideicommissarium dominium transferatur.
- 21 Hæres rem sub conditione reliqtam pendente conditione, potest hodie sicut olim alienare, sed impletâ conditione revocatur alienatio.
- 22 Differentia inter ius nouum, & antiquum demonstratur.
- 23 Si ultra prohibitionem tacitam à legé in dictam expressa ad sit prohibitio de non alienando antequam conditionis dies cedat res alienata poterit revocari.
- 24 Questio supra tacta ad concursum creditorum applicata resolutur.

# ampliatio tertia

45

- 25 Si aliqua res in bonis communis debito: ris titulo, uniuersali fideicommissi relicta, hypotheca affecta reperiatur reiven dicatio fideicommissario competit secus si apud eundem heredem, vel ipsis successorem uniuersalem ante restitutam hereditatem inuicta sit, quia tunc hypothecaria dum taxat à iure conceditur.
- 26 Opinio Baldi, & aliorum opinantium pro fideicommisso uniuersali hypothecaria dum taxat competit declaratur.
- 27 Hypotheca quam doctores concedunt fideicommissario uniuersali ad materiam creditorum applicata parui, aut nullius momenti est aestimandi.
- 28 Quæ utilitas resalteret ex hypotheca fideicommissario uniuersali ostenditur.
- 29 Excitatitur questio an & quando credito: res pretiū à fideicommissario, seu herede rem è concursu vendicare volente repe:tere possint.
- 30 Qui emit scienter contra prohibitionem legis premium amittit.
- 31 l. 3. C. de his quæ vi explicatur.
- 32 Proxima resolutio procedit etiā si empitor aut is in quem res trāslata fuit per stipulationem de restitutione pretij sibi caueat.
- 33 Opponitur de text. in l fin. §. emptor. C. communis de legatis, & in l. si fundū. C. de emictionibus.
- 34 Is qui scienter emit rem alienam pre:tiū amittit quantumcumquæ restituicō pretij caueatur.
- 35 Responsum assignatur ad text. in d. l. si fundū, & in d. l. fin. §. emptor.
- 36 Qui emit rem subiectā restitutioni, aut alienam ignorantē premium non amittit.
- 37 Si pretiū proponatur conuersatio in utilitatem heredis, aut alias saluum esse, illud repetere non poterit.
- 38 Pretiū scelere quæsiū fisco applicatur.
- 39 Quando premium proponitur cōuersatio in utilitatem heredis, aut alias saluum esse, creditores premium possunt repere etiamsi fisco applicetur dam tamen ipse fiscus non petat alias fecus.
- 40 Si prohibitio non tendit in favore publi: cum primo, & principaliter, sed tantū in priuatum pretiū fisco nō applicatur.

# de priuilegiis crediti, resolut. & extinct. iur. hyp.

- ac subinde creditores illud repetere posse  
sunt ab herede si in eius utilitate fuerit  
rite conversum, aut alias saluum sit.
- 41 Si res fideicommisso subiecta ab herede  
de ignorance fuerit alienata, causa credi-  
torum potior erit.
- 42 Text. in l. vlt. § vlt. ff. de legatis 2. non  
est abrogata ex l. vlt. § sed quia, C. com-  
munda de legatis.
- 43 Hæres sciens seruum cui libertas sub co-  
ditione fuerit relicta, recte manumisit,  
sed si ignoraret nedium manumitere,  
sed etiam indistincte alienare poterit.
- 44 Superior resolutio procedit nedium in  
fideicommisso uniuersali, sed etiam in  
particulari.
- 45 Hæc resolutio arguitur.
- 46 Pugnantes sententiae concordantur.
- 47 Superior limitatio procedit quando res  
tacite alienare prohibetur, secus si ex-  
pressè.
- 48 Et quando heres qui alienauit soluendo  
est secus si ipse soluendo non sit.
- 49 Contraria sententia pungitur.
- 50 Si res fideicommisso subiecta alienatur  
ex causa dotis, aut donationis propter  
nuptias causa creditorū præualebit ad  
uersus fideicommissariorum.
- 51 Ratio prædictæ resolutionis assigna-  
tur.
- 52 Qualis olim fuerit donatio propter nup-  
tias ostenditur.
- 53 Donatio propter nuptias iam ab usurpe-  
rit. Et in locu illius successerunt arrha,  
quibus tota Hispania vicitur.
- 54 Qua ratione inducta fuerit decisio authen-  
tice res quæ, C. cōmuniade legatis in du-  
biu reuocatur.
- 55 Contraria sententia pungitur, scilicet  
ex vero simili mente testatoris inducta  
fuisse.
- 56 Constitutio dictæ authenticæ procedit,  
Et exteditur etiā quædo adeſt expressa  
prohibilio de non alienando.
- 57 Et etiam in causa maioratus secundum  
... vnam opinionem.
- 58 De fideicommisso ad maioratu validum  
est argumentum.
- 59 Contraria sententia scilicet quod dicta  
authent. nō procedat in maioratu, verior
- est. Et tenenda, quia totius Hispaniae  
vita est approbata.
- 60 Hæc sententia fundamentalis, Et rationi  
bus confirmatur.
- 61 Quories in aliquo casu concurrunt duo  
privilegia equalis potentes illud preſe-  
rendum est quod agit de damno vita-  
do.
- 62 Constitutio authenticæ res quæ nē dum  
procedit in re quæ fuit alienata pro do-  
te constituenda, sed etiam proſolutio  
ne dotis.
- 63 Si res alienetur ad contrahendū matri-  
monium, spirituale causa creditorū me-  
lior erit.
- 64 Idem erit in re alienata à descendenti-  
bus testatoris.
- 65 Nedium bona subiecta fideicommisso uni-  
uersali pro dote alienari permititur,  
sed etiam pro fideicommisso particulari.
- 66 Constitutio de qua in d. authent. res quæ  
non est exorbitans, sed limitatoria iuris  
antiqui.
- 67 Authenticæ illa limitatur quando teste-  
tor expressè prohibet ut bona fideicom-  
missio granata non alienentur.
- 68 Limitatur etiam in arrhis quibus tota  
Hispania vicitur.
- 69 Arrha quibus Hispania vicitur nimis  
differunt à donatione propter nuptias.
- 70 L. I. tit. II part 4. explicatur.
- 71 Constitutio de qua in d. authent. limita-  
tur in augmento dotis.
- 72 Nec procedit in extraneis, sed tantum in  
descendentibus testatoris.
- 73 In omnibus casibus in quibus fideicom-  
missio grauatus in terminis dictæ authen-  
tice res quæ bona fideicommisso alienare  
potest causa creditorum præualere de-  
bet in bonis quæ hoc titulo distracta pro-  
ponuntur.
- 74 Excitatur quæſtio virum concessa facul-  
tate ad vendendum bona maioratus con-  
cessa etiam intelligatur ad hypothecandum.
- 75 Pars affirmativa ostenditur.
- 76 Pater sive potest vendere filium sic Et  
obligare.
- 77 L. Statuliber. §. vle ff. de statulib. pro  
eadem sententia inducitur.

# Regula prima

- 78 Nomen reditionis regulariter à permutatione differt.
- 79 Text. in l. sicut. §. sed si permiserit eadem sententiam probat.
- 80 Res semel facta alienabilis, perpetuo alienabilis erit.
- 81 Illud pro expresso habet nr; de quo si princeps interrogatus fuisset, verosimiliter respondisset.
- 82 Forma non seruata, actus nullus est.
- 83 Fines mandati diligenter obsernandi sunt.
- 84 L. si pupillorum, §. si prætor. ff. de rebus eorum prænegativa adducitur.
- 85 Bona maioratus alienari non possunt, siue tacita, siue expressa ad sit prohibito.
- 86 In disp̄atione à principe facta locus aperitur regulæ non debet de regulis iuris.
- 87 Mathei de Afflictis doctrina pro parte negativa adducitur.
- 88 Feudum absque domini directi consensu sicut non potest obligari sic nequè hypothecari licet.
- 89 Dispensatio ad vendenda bona maioratus veram continet dispensationem.
- 90 Paus affinitia admititur, & contraria respondeatur.
- 91 Pungitur solutio Molinæ de primogeniis ad text. d. §. si pupillorum.
- 92 Molinæ solutio difficultatem non tollit.
- 93 Assignatur secundus intellectus ad d. §. si pupillorum.
- 94 Alberici intellectus pungitur.
- 95 Quia tamen rejicitur cum Molina.
- 96 Minor, & Ecclesia vendentes de unicione tenentur si per administratores redatur, res ipsi vero nequaquam tenentur.
- 97 Assignatur verus intellectus ad text. in d. §. si. prætor.
- 98 Ad tertium argumentum satisfit.
- 99 Doctrina Afflictis absolute negatur.
- 100 Iterum eidem responsum assignatur.
- 101 Ad text. in cap. suscepsum de rescriptis satisfit.
- 102 Episcopus dispensatus ad testadum protest codicillos facere, & donationem causa mortis.

# ampliatio tertia 46

- 103 Si successor maioratus, & fideicommissi rem prædicta facultate hypothecatam quæ in bonis communis debitoris innenitur sibi restituendam fore contendat creditorum causa potior erit.
- 104 Resolutio principalis limitatur si res restituti subiecta legitimo tempore fuerit præscripta.
- 105 Hæc limitatio arguitur.
- 106 Si legis, & hominis alienandi prohibitiō insimul fuerit iniuncta acquirens in malafide constitutus ensetur.
- 107 Prohibitio hominis, & insimul legis titulum inficit.
- 108 In præscriptione rerum maioratus, aut fideicommissi titulus est necessarius.
- 109 Si titulus deficit, præsumitur præscribens possidere cum mala fide.
- 110 Emens contra prohibitionem legis sic in mala fide constituitur ut nullo tempore præscribere possit.
- 111 Si titulus est manifeste vitiosus præscriptio inmemorialis eliditur.
- 112 Sub prohibitione alienationis simpliciter facta vsucapio interdicta cœsetur.
- 113 Vsucapio comprehensa sub prohibitione de non alienando, non solum comprehendit ordinariam præscriptionem, sed etiam longissimam.
- 114 Testator directe præscriptionem impeditre non potest, indirecte tamen recte interdicere illam valebit.
- 115 Lex directe potest impedire præscriptionem, & vsucaptionem.
- 116 Omnes præscriptiones iure ciuili inventae fuerunt.
- 117 Error iuris non est sufficiens ad impidiendam præscriptionem si alias detur resistentia legis.
- 118 Si error iuris actui resistentis non est, sufficiens, vt acquirens contra prohibitionem legis à mala fide liberetur multo minus qui simpliciter contra eandem prohibitionem rem alienare interdictam comparauit.
- 119 Lex fin. 8. fin antem. C. communia legatis declaratur.
- 120 Eadem malafides quæ reperitur in præscriptione longitemporis eadem etiam in præscriptione longissimam temporis consideratur.
- 121 Excitat⁹ quæst⁹ à Doctoribus frequissime agitata an & quādo præcriptio